Super octavo ultimo capitulo, respondit et dixit quod status dicti monasterii, licet
non propter dominum cardinalem, quoniam tunc in eodem statu erat, tamen si
prefuisset bonus abbas ultra ipsos duos creasset alios quatuor monachos, et ha-
buisset etiam numerum sex conversorum, qui de bonis dicti monasterii possent
comode sustentari; et sic fuisset status monasterii melior in divinis et aliis. Circa
hospitalitatem vero, si dominus s) cardinalis non habuisset dictam abbatiam, quoli-
bet anno expensum fuisset circa XXti florenos auri. Item dixit quod, inhibente
dicto domino cardinali, non obtemperatum est abbatibus presidentibus capitulis
Ordinis Sancti Benedicti hucusque t), propter quod deterioratum est dictum mo-
nasterium in expensis XX florenorum auri in appellando, eundo et mittendo, et
adhuc subiacet sententiis dictorum abbatum et preceptis, propter quod imminent
in futurum dampna u) maxima et expense. Petuntur etiam sexagintaocto floreni
auri vel circa pro condempnationibus per dictos abbates a monachis supradicti
monasterii Sancti Laurentii.

Interrogatus quantum tempum est quod fecit professionem in dicto monasterio,
respondit quod sunt XXIIIIor v) anni vel circa.

Frater Benedictus monacus monasterii supradicti, testis iuratus suprascriptus, suo
sacramento interogatus.

Super primo capitulo, respondit et dixit quod dictus frater Matheus cardinalis
predictus recepit possessionem et administrationem dicti monasterii per procu-
ratores suos anno Domini M° IIIc XXXI°, de mense madii.

Super secundo capitulo, respondit quod eo tempore quo dictus dominus cardi-
nalis habuit possessionem dicti monasterii, erant duo monachi, scilicet ipse frater
Benedictus testis et frater Boninus, qui hodie sunt. Item tunc erant IIIIor w) conver-
si, quorum duo sunt mortui et duo vivunt adhuc, item et unus capellanus sacerdos
secularis, qui deserviebat parrochie circa abbatiam, qui defuit per spatium sex
annorum vel circa.

Super tertio capitulo, respondit quod desunt ut supra dixit, et dixit quod post
adeptam possessionem per dominum cardinalem infra duos annos et aliquos
menses alii duo conversi suprascripti de hoc seculo transmigrarunt.
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Super quarto capitulo, respondit quod pro quolibet converso fuisset expensumx)

quolibet anno XV florenos auri, et hoc ultra illud quod lucrati fuissent monasterio
laborando; item dixit quod capellano dabantur pro salario suo sex floreni aurei
ultra omnes expensas, et dabantur sibi expense sicut monachis, quarum expen-
sarum quantitas sive summa bene ascendebat ad XXti florenos auri in anno. Inte-
rogatus quomodo et qualiter scit, respondit quod ipse scit tamquam homo qui
post mortem abbatis gessit negotia abbatie aliquibus temporibus et admini-
strationem ipsius, ita quod bene scit quantum expendebatur et expensum fuit in
dicta abbatia.

Super quinto capitulo, dixit quod dictum monasterium fuit dampnificatum cir-
ca summam centum florenorum auri per procuratores dicti domini cardinalis, qui
alienaverunt y) boves, vacchas, taurum, porcos et asinum valoris predicti, que ani-
malia et etiam plura fuissent necessaria in dicto monasterio, et predicta scit tam-
quam homo qui presens fuit et vidit et scit ut supra. Item dixit quod monasterium
est dampnificatum propter defectum suprascriptorum animalium in fetibus per
totum tempus supradictum, qui nati fuissent et venditi in XXti z) florenis auri, pre-
ter alia dampna.

Super sexto capitulo, respondit et dixit quod bona aliqua immobilia dicti mona-
sterii non sunt alienata, sed bene verum est quod tres clausure ipsius monasterii,
videlicet de Paviono et de Costa et de prope Pontem Atesis, sunt deteriorate pro-
pter defectum fimi in tantum quod, ad recuperandum illas in statu in quo erant
tempore recepte possessionis per dictum dominum cardinalem, bene expende-
rentur L floreni auri. Sed et vinee sunt in tantum deteriorate, quod ad reducen-
dum eas in pristinum statum essent aa) necessarii bene centum floreni auri.

Super septimo capitulo, respondit et dixit quod domus de Sancto Nicolao sunt
a dicto tempore citra deteriorate, ita quod bene constaret ad reficiendum illas
circa XXXta florenos auri. Item dixit quod ad reficiendum domos bb) de Turre, que
posite sunt non longe a dicto monasterio, que destruebantur, expensum fuit cir-
ca XIII florenos auri. Item dixit quod ad reponendum fontes et scalas et pendalia
sive lignamina magna pro tectis monasterii et domorum eius cc), que omnia dete-
riorata sunt et etiam neglecta, necessariis essent LXX floreni auri. Item dixit
quod, cum predictum monasterium et ecclesia fuerint incepta citra XXXIIIIor dd)

annos, quia occupate et ablate ee) dudum antea fuerant per fratres Predicatores
ecclesia, monasterium et domus antique, et adhuc non sint perfecta, et claustrum
etiam non sit factum nec alia multa que essent necessaria, sicut notorium est, sint
ordinata, si dictus dominus cardinalis dictam abbatiam non habuisset et bonus
abbas prefuisset ibidem, dictum monasterium in tantum est deterioratum, quod
predicta fuissent nunc perfecta, et dixit quod dictus dominus cardinalis receperit
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et habuerit per illud tempus, quo habuit administrationem dicte abbatie, duo-
millia Vc LXX florenos auri vel circa. Item dixit quod ad edificandum et perfi-
ciendum predicta expenderentur bene, prout ipse testis firmiter credit, octingenti
floreni auri.

Super octavo ultimo capitulo, respondit et dixit quod status dicti monasterii, licet
non propter prefatum dominum cardinalem, quoniam tunc in eodem statu erat,
verumtamen si unus bonus abbas prefuisset, ultra ipsos duos monachos creasset
alios IIIIor monachos, et habuisset continue sex conversos, qui de bonis dicti
monasterii possent comode sustentari ff); et ex hoc fuisset status dicti monasterii
melior in divinis et aliis. Dixit etiam quod, si dictus dominus cardinalis non ha-
buisset dictam abbatiam, expensum fuisset bene quolibet anno pro hospitalitate
consueta sexdecim floreni auri. Item dixit quod propter inhibitionem dicti do-
mini cardinalis, tempore quo tenuit ipsam abbatiam, non fuit per monachos ipsius
monasterii obtemperatum mandatis abbatum presidentium capitulis Ordinis
Sancti Benedicti, qui abbates petebant certas ab ipsis monachis pecunie quanti-
tates, et ideo monasterium est deterioratum, tam in appellando et mittendo ad
ipsos abbates, quam alias in non modicis pecunie quantitatibus, quarum summam
quantitatum ignorat ipse testis, et adhuc subiacent ipsi monachi periculis et
expensis propter sententias latas et precepta eis facta per dictos abbates.

Interrogatus quantum tempum est quod ipse fecit professionem gg) in dicto mona-
sterio hh), respondit quod sunt XXV anni et ultra.

Frater Gratiolus supradictus, conversus dicti monasterii, testis iuratus, suo sacra-
mento interogatus.

Super primo capitulo, respondit et dixit quod de mense madii futuri proxime
erunt decem anni quod dictus dominus cardinalis habuit et recepit possessionem
et administrationem dicti monasterii per procuratores suos.

Super secundo capitulo, respondit quod tunc erant in dicto monasterio, sicut et
nunc sunt, duo monachi, scilicet frater Boninus et frater Benedictus, et IIIIor

conversi, computato ipso teste. Quorum conversorum duo, infra breve tempus
saltem trium annorum post dictam administrationem mortui sunt successive. Et
erat ibi unus cappellanus qui deserviebat capellis et populo dicte abbatie, qui
infra modicum tempus licentiatus fuit per dominum Nicolaum procuratorem ii)

dicti domini cardinalis.

Super tertio capitulo, respondit quod desunt suprascripti duo conversi defuncti
et capellanus predictus, qui fuit licentiatus.
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Super quarto capitulo, respondit quod fuisset expensum, secundum quod credit,
ultra lucrum quod fecisset in monasterio laborando, pro uno converso anno quo-
libet XIII vel XIIIIor jj) florenos auri. Pro capellano vero expensum fuisset in vic-
tukk) XXti florenos auri; de salario dicti capellani nescit, tamen frater Boninus, qui
quasi semper, aut pro condam domino abbate aut pro condam domino cardina-
li, administravit in dicta abbatia, deberet melius alio ista scire.

Super quinto capitulo, respondit quod dictum monasterium dampnificatum fuit
per dominum Nicolaum procuratorem dicti domini cardinalis in duos equis, quos
habuit, et bobus, vacchis et porcis quos vendidit in quantitate centum florenorum
auri, secundum quod ipse testis vere credit et pluries audivit ratiocinari per fratres
Boninum et Benedictum; que omnia animalia fuissent multum necessaria in dicto
monasterio et etiam plura, propter quorum animalium defectum dampnificatum
est monasterium in fetibus, qui fuissent nati et venditi in XXXta florenis auri per
totum tempus predictum, preter alia dampna.

Super sexto capitulo, respondit quod nichil est alienatum de bonis immobilibus
dicti monasterii, sed ad reducendum vineale de Sancto Nicolao in statu in quo
erat essent necessarii centum floreni ad minus. Alie vero clausure de Costa et de
prope pontem Atesis, que sunt circa XXXII iugera, deteriorate sunt propter
carentiam fimi, taliter et ll) in tantum quod ad recuperandum eas sicut prius erant
expenderentur bene quinquaginta mm) floreni auri, et hoc scit tamquam homo qui
cotidie laborabat et adhuc laborat in dictis clausuris.

Super septimo capitulo, respondit quod domus de Sancto Nicolao pertinentes
dicto monasterio non reficerentur in eo stato, quo tunc erant, pro minori summa
XXXV florenorum auri, et domus abbatie et scale et fons dicti loci pro minori
summa quinquaginta florenorum auri. Item, domus de Turre et de Atesi, tum in
eo quod iam expensum est in eis, et quod adhuc expenderetur ad ponendum illas
in pristinum statum, indigerent bene summa quinquaginta florenorum auri. Item
dixit quod pluries audivit a condam domino abbate quod, si viveret per X annos,
volebat et intendebat expendere nn) in claustro et ecclesia et aliis edifitiis ultra
quingentos florenos auri, de quo nichil factum est.

Super octavo ultimo capitulo, respondit quod status monasterii in tantum dete-
rioratum est quod audivit pluribus vicibus a predicto condam domino abbate
quod intendebat habere numerum quinque monachorum ad minus oo) et sex con-
versorum. Item dixit quod, ex quo dictus dominus cardinalis tenuit dictum mo-
nasterium, hospitalitas non fuit servata more solito; pro qua servanda, expen-
sumpp) fuisset bene quolibet anno circa summam sexdecim florenorum auri. De
aliis dampnis et iniuriis et expensis illatis monachis et monasterio per abbates
presidentes Ordinis nichil aliud scit, nisi quod audivit a fratribus Bonino qq) et
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Benedicto, monachis dicti monasterii, quod ipsos inquietaverant et etiam
dampnificaverant in magna summa pecunie.

Interrogatus quanto tempore in dicto monasterio, respondit XXIIIIor rr) annis vel
circa ss).

Frater Iacobus supradictus conversus dicti monasterii, testis iuratus, suo sacra-
mento interrogatus.

Super primo capitulo respondit et dixit quod de mense madii nunc proxime ven-
turo erunt novem vel decem anni quod dictus dominus Matheus cardinalis habuit
et recepit per procuratores suos possessionem et administrationem dicti mona-
sterii Sancti Laurentii.

Super secundo capitulo, respondit quod tunc erant, sicut hodie sunt, duo mona-
chi, videlicet frater Boninus et frater Benedictus, et erant tunc IIIIor conversi, ipso
fratre Iacobo teste computato, in dicto monasterio, quorum duo vivunt, scilicet
ipse testis et frater Gratiolus, alii vero duo moriebantur infra modicum temporis
spacium post adeptam possessionem supradictam. Item dixit quod tunc erat ibi
unus capellanus qui deserviebat parochie circa monasterium.

Super tercio capitulo, respondit quod desunt suprascripti duo conversi defuncti,
et etiam capellanus, qui fuit licentiatus infra breve tempus.

Super quarto capitulo, respondit quod expensum fuisset, prout veraciter credit,
ultra omnem lucrum et laborerium quod facere potuisset monasterium pro
quolibet converso omni anno XII vel XIII florenos auri. Dixit etiam quod expen-
sum fuisset pro expensis dicti capellani pro victualibus XVIII° florenos auri vel
circa, et quod bone memorie dominus abbas aliquando dabat uni capellano pro
salario unius anni V florenos auri, aliquando sex florenos, secundum merita dicti
capellani.

Super quinto capitulo, respondit et dixit quod procuratores domini cardinalis
dampnificaverunt monasterium in recipiendo duos equos, in vendendo boves,
vacchas, taurum et porcos bene in centum florenis auri vel circa, secundum quod
credit et multociens tt) audivit dici per alios fratres dicti monasterii, quando de
talibus loquebantur ad invicem. De quibus animalibus habitus est magnus defec-
tus in monasterio, quia indigebat de ipsis et etiam maiori quantitate pro suis
necessitatibus. Dixit etiam quod magnum dampnum recepit monasterium de
fetibus, qui nati fuissent ex dictis animalibus usque nunc et venditi.

Super sexto capitulo, dixit quod de bonis immobilibus dicti monasterii nulla
suntuu) alienata, sed vineale magnum de Sancto Nicolao et alie clausure de Costa
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et de Ponte Atesis, que sunt terre aratorie, ad reponendum in pristinum statum
indigerent bene de centum quadraginta florenis auri, et credit quod non possent
cum dicta pecunia refici pro eo quod male sunt laborate et non est positus fimus
in ipsis.

Super septimo capitulo, respondit quod ad reponendum domos abbatie, scalas
et fontem vv) et domos de la Turre non longe positas a dicta abbatia et domos de
prope Atesim et de Sancto Nicolao pertinentes ad dictam abatiam et mona-
sterium expenderentur bene centum floreni auri, prout ipse testis veraciter credit.

Super octavo ultimo capitulo, respondit et dixit quod deterioratus est status mo-
nasterii in eo quod, si vixisset dominus abbas, recepisset ww) plures monachos apud
se et etiam conversos, ut pluries ipse testis audivit ab eo, quod hoc facere inten-
debat. Circa hospitalitatem vero et elemosinas consuetas, ut firmiter credit ipse
testis, bene expensum fuisset quolibet anno ad summam XX florenorum auri.

Interrogatus quanto tempore fuit in dicto monasterio, respondit quod fuit XVIII°
annis vel circa.

Dominus Henricus de Rallo, decanus ecclesie Tridentine, suprascriptus testis
iuratus, suo sacramento interrogatus.

Super primo capitulo, respondit quod possunt esse circa novem anni, secundum
quod sibi videtur, de mense aprilis vel maii; non quia fuerit presens in dicto mona-
sterio hoc scit, sed quia sic notorium fuit quod procuratores dicti domini Mathei
cardinalis acceperunt et habuerunt administrationem et possessionem dicti
monasterii.

Super secundo et tercio capitulis xx), dixit quod non habet noticiam vel memoriam
quod alii fuerint, quoniam isti qui nunc sunt, videlicet frater Boninus et frater
Benedictus, frater Gratiolus et frater Iacobus; capellanum vero consueverant
habere aliquando et aliquando non.

Super quarto capitulo, respondit quod pro expensis unius monachi faciendis
essent necessarii XXVI floreni auri quolibet anno, et totidem pro expensis unius
capellani et plures cum salario; pro converso vero, ultra illud quod posset lucrari
dicto monasterio laborando, XIIII yy) floreni auri. Et scit tamquam homo qui
habuit et habet duodenam in civitate Tridenti et scit quantum expenditur.

Super quinto capitulo, respondit se nichil scire nisi per auditum, videlicet quod
ipsum monasterium male tractabatur per procuratores domini cardinalis.

Super sexto capitulo, respondit et dixit ut supra in proximo capitulo; dixit tamen
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quod monaci et conversi dicte abbatie horum capitulorum sciunt plenariam veri-
tatem.

Super septimo capitulo, respondit quod fons monasterii, qui erat pulcherimus,
non reficeretur pro minori precio centum florenorum auri, secundum quod vere
credit. Domus de Sancto Nicolao non reficerentur pro minori quantitate LX flo-
renorum auri, que sunt devastate et neglecte a dicto tempore citra. Domus vero
de Turre non reficerentur et non reponerentur in pristinum statum cum LX flo-
renis auri.

Super octavo ultimo capitulo, respondit quod status monasterii est in divinis adeo
diminutus, quod abbas continue tenebat unum capellanum et unum clericum, et
deliberaverat augere numerum monachorum usque ad quinque vel sex. In hospi-
talitate vero servanda, que servabatur sub defuncto abbate, expenderentur bene
quolibet anno XXX floreni auri, que hospitalitas cessavit toto tempore admini-
strationis dicti domini cardinalis. Et predicta dixit per ea que vidit et consideravit
fieri in dicto monasterio.

Dominus Laurentius de Brixia, canonicus Tridentinus, suprascriptus testis iura-
tus, suo sacramento interogatus.

Super primo capitulo, respondit et dixit se non recordari.

Super secundo et tercio capitulis zz), dixit quod non recordatur quod alii fuerint
quam illi qui nunc sunt, scilicet fratres Boninus et Benedictus, Gratiolus et Iaco-
bus. Dicit tamen quod a tempore dicti domini cardinalis citra defuit unus capel-
lanus in dicto monasterio qui ante ibi tenebatur, et hoc scit quia vidit.

Super quarto capitulo, dixit quod pro expensis unius monachi essent necessarii
XXVIII° floreni auri, et idem dixit de uno capellano; pro converso vero circa XV
floreni auri. Et predicta scit tamquam homo, qui tenet et habet familiam, et scit
quantum potest una persona expendere in civitate Tridenti omni anno.

Super quinto capitulo, dixit se nichil scire.

Super sexto et septimo capitulis, respondit et dixit quod, secundum quod credit
et extimat sic de grosso, possessiones et alia in capitulis ipsis contenta cum fon-
te aaa) monasterii non reponerentur in eo statu in quo erant pro minori summa sex-
centorum florenorum auri, que sunt deteriorata et negleta tempore dicti domini
cardinalis. Et hoc scit quia vidit et sic considerat, et que sint illa se notorie exhi-
bent.

Super octavo capitulo, dixit quod in hoc fuit et est divinus cultus diminutus, quod
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ibi non fuit capellanus; et si prefuisset unus bonus abbas, secundum quod audie-
bat et intelligebat ipse testis, fuisset auctus numerus monachorum usque ad sex.
Circa hospitalitatem vero dixit quod minus fuit expensum tempore domini cardi-
nalis quam antea expensum fuisset circa quantitatem XXV florenorum auri in
anno, secundum et per ea que videbat et considerare poterat.

Dominus Fridericus de Mantua, canonicus Tridentinus, suprascriptus testis iura-
tus, suo sacramento interogatus.

Super primo capitulo, dixit quod possunt esse circa decem anni quod dominus
Matheus cardinalis habuit possessionem et administrationem dicti monasterii.

Super secundo et tercio capitulis, dixit quod nescit nec recordatur quod fuerint
aliqui alii monachi vel conversi in dicto monasterio nisi illi qui nunc sunt, videlicet
fratres Boninus, Benedictus, Gratiolus et Iacobus. Dixit etiam quod ante tene-
batur ibi continue unus capellanus, qui tempore domini cardinalis defuit. Et hec
dixit tamquam homo qui vidit.

Super quarto capitulo, dixit se tantum scire quod unus monachus indiget bene
pro expensis unius anni circa XXX florenos auri, et conversus indiget de XVI
florenis auri. Capellanus vero indiget de XXV florenis auri in anno. Et hec scit
tamquam homo, qui habet et tenet familiam et scit quantum expenditur in
Tridento.

Super quinto capitulo, dixit se nichil scire.

Super sexto capitulo, dixit quod nichil scit, nisi de vineali de Sancto Nicolao, ad
quod reponendum in statum in quo erat essent necessarii circa CXXX floreni auri
et plus.

Super septimo capitulo, dixit se non habere notitiam nisi de domibus Sancti Nico-
lai, ad quas reponendum bbb) in pristinum statum essent necessarii sexaginta floreni
auri et plures, et totidem ad reponendum fontem monasterii, secundum quod
prius erat.

Super octavo ultimo capitulo, dixit quod cultus divinus diminutus est, et fuit tem-
pore domini cardinalis propter defectum capellani, et quia numerus monachorum
auctus fuisset usque ad sex, secundum quod tractatum et deliberatum erat. Cir-
ca hospitalitatem vero, minus est expensum dicto tempore quam expensum
fuisset, secundum ea que videbat et considerare poterat XXX florenos auri quo-
libet anno, preter illam hospitalitatem que fiebat apud ecclesiam Sancti Nicolai
pro leprosis, que bene ascenderet quolibet anno ad summam LX florenorum auri.
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Dominus Petro de Rallo, canonicus Tridentinus, testis iuratus suprascriptus, suo
sacramento interrogatus.

Super primo capitulo, respondit et dixit quod non recordatur.

Super secundo et tercio capitulis, dixit quod alii fratres non erant in dicto mona-
sterio secundum quod potest recordari, nisi illi qui ad presens sunt, videlicet
frater Boninus, Benedictus, Gratiolus et Iacobus. Scit bene et recordatur quod
consueverat ibi esse unus capellanus, et vidit quod in dicto monasterio tenebatur.

Super IIIIto ccc) capitulo, dixit quod unus monachus bene expenderet ddd) in anno
XXV florenos auri, et credit quod sibi non sufficeret talis summa, et de tanta
quantitate indigeret bene unus cappellanus. Unus vero de conversis, deducto hoc
quod posset lucrari monasterio laborando, de XIII vel XIIII florenis auri indi-
geret. Scit etiam quod dantur sex floreni uni capellano pro salario in anno. Et
predicta omnia bene scit velut homo qui tenuit et tenet familiam et capellanos
salariatos, tam in Tridento quam in ecclesia sua parrochiali quam obtinet in dio-
cesi Tridentina.

Super quinto capitulo, respondit et dixit se nichil scire.

Super sexto capitulo, dixit: «Scio tantum de contentis in ipso capitulo, quod, si
vineale magnum de Sancto Nicolao deberet reponi et reformari in pristinum
statum, expenderetur centum floreni auri et plures». Et hoc scit tamquam homo
qui fecit, et continue facit laborari eee) vineas et talia est expertus.

Super septimo capitulo, dixit quod domus et alia edificia, scilicet fons, qui prius
fuit pulcer et a longe ducebatur, ac scale dicti monasterii et domus de Sancto
Nicolao et domus de Turre, que prius erant bene et diligenter constructe et edi-
ficate, non reponerentur in statum pristinum in quem eas vidit ante decem annos
pro ducentis florenis auri, et credit vere quod non possent cum dicta quantitate
reformari.

Super octavo ultimo fff) capitulo, dixit quod divinus cultus multum est diminutus,
et maxime propter defectum capellani, qui defecit toto tempore quo dictus
dominus cardinalis tenuit dictum monasterium, et etiam propterea si bonus abbas
ibi prefuisset ggg), curasset et habuisset numerum sex monachorum et totidem
conversorum. Dixit etiam quod, si hospitalitas consueta servata fuisset per tem-
pus predictus, necessarii fuissent omni anno XXXV floreni auri vel circa. Et hec
dixit per ea que fieri vidit in dicto monasterio et considerare potuit, quia hospi-
talitas consueta non est servata; deberet etiam servari hhh) hospitalitas apud eccle-
siam Sancti Nicolai pro leprosis, que non servatur.
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Girardus dictus Musatta de Tridento, suprascriptus testis iuratus, suo sacramento
interogatus.

Super primo capitulo, respondit quod possunt esse novem anni vel circa quod
dominus Matheus cardinalis recepit possessionem et administrationem dicti
monasterii per procuratores suos, et credit quod fuerit de mense aprilis vel madii.

Super secundo et tercio capitulis, dixit quod tunc erant monachi et conversi, qui
hodie sunt in dicto monasterio, videlicet fratres iii) Boninus, Benedictus, Gratiolus
et Iacobus, de pluribus non recordatur. Dixit etiam quod erat ibi unus capellanus,
qui postea defuit tempore domini cardinalis. Et predicta scit quia vidit et
tamquam homo qui conversabatur in dicta abbatia.

Super quarto capitulo, dixit quod unus monachus omni anno expenderet XX
florenos auri, et unus capellanus cum salario XXX florenos auri, et conversus
expenderet, deducto lucro quod faceret monasterio laborando, XV florenos auri.
Et predicta scit tamquam homo, qui in talibus est assuetus.

Super quinto capitulo, dixit quod procuratores dicti domini cardinalis aliena-
verunt tunc multa animalia ibi inventa, sed numerum certum et precium habitum
ignorat.

Super sexto et septimo capitulis, dixit quod vinee, possessiones et domos dicti
monasterii cum fonte et aliis similibus non reponerentur in eo statu, in quo erant
dicto tempore, pro minori summa mille florenorum auri, secundum quod ipsa-
rum possessionum et domorum qualitas se exhibet omnibus inspicere volentibus.

Super octavo ultimo capitulo, dixit quod divina offitia sunt ibi valde diminuta et
propter defectum capellani, et quia auctus fuisset numero monachorum usque
ad sex, secundum quod tractatum erat, et quia non fuit ibi caput sive presidens.
Si hospitalitas fuisset servata more solito, que servata non fuit, expensum fuisset
quolibet anno centum florenos auri.

Et predicta omnia scit tamquam homo, qui quasi sempret conversatus est in dicto
monasterio, et fuit familiaris abbatis condam et quandoque eius dispensator. Et
est bene quinquaginta annorum.

Dominus Guilelmus Bonazunte, civis Tridentinus, suprascriptus testis iuratus,
suo sacramento interogatus.

Super primo capitulo, dixit quod potest esse circa tempus novem annorum.

Super secundo et tercio capitulis, dixit quod tunc erant in dicto monasterio fra-
tres Boninus et Benedictus monachi, et fratres Gratiolus et Iacobus, et unus alter
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nomine Ambrosius et etiam alter de cuius nomine non recordatur, conversi, et
dixit quod dictus frater Ambrosius et alter statim infra biennium postquam domi-
nus cardinalis habuit monasterium obierunt; erat etiam ibi unus capellanus, qui
dicto tempore defuit jjj).

Super quarto capitulo, dixit quod unus monachus expenderet quolibet anno XX
florenos auri, et unus capellanus cum salario XXV florenos auri, conversus kkk)

vero expenderet ultra illud quod lucraretur lll) monasterio laborando XV florenos
auri.

Super quinto capitulo, dixit quod procuratores domini cardinalis alienaverunt
multa animalia, et maximam quantitatem bladi; de quorum summa nesciret dice-
re, sed predicta alienatio fuit notoria in tota civitate Tridenti.

Super sexto et septimo capitulis, dixit quod ad reponendum domos, possessiones
cum fonte et vineas in eo statu in quo erant dicto tempore, essent necessarii
septingenti floreni auri, secundum quod vere considerare potest, et notorie patet
et patere potest omnibus inspicientibus.

Super octavo capitulo, dixit quod divinum offitium est in dicto monasterio valde
diminutum, tum propter carentiam capellani, tum etiam quia auctus fuisset nu-
merus monachorum usque ad quinque vel sex, secundum quod deliberatum
fuerat per abbatem defunctum. Et si vixisset dictus abbas, vel alter bonus mmm) pre-
fuisset, circa hospitalitatem consuetam expensum fuisset anno quolibet quin-
quaginta florenos auri.

Et hec scit tamquam homo qui fuit domesticus dicti condam abbatis, et qui con-
versabatur in dicto monasterio, vivente dicto abbate et etiam post mortem eius
conversatus est. Et est bene LX annorum, ipse testis.

Magister Terisius nnn) de Padua, civis et habitator Tridenti, suprascriptus testis iura-
tus, suo sacramento interogatus.

Super primo capitulo, dixit se non recordari.

Super secundo et tercio capitulis, dixit quod tunc in dicto monasterio erant fra-
tres Boninus et Benedictus monachi et fratres Gratiolus, Iacobus, Ambrosius et
quidam alter, cuius nomen ignorat, conversi, et dixit quod de dictis conversis
moriebantur duo infra breve tempus post adeptam possessionem monasterii per
dictum dominum cardinalem, scilicet frater Ambrosius et alter, et alii duo vivunt,
videlicet frater Gratiolus et Iacobus. Tenebatur ibi etiam unus capellanus, qui
postea defuit tempore predicto.
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Super quarto capitulo, dixit quod unus monachus quolibet anno bene indigeret
de XXti florenis auri, et unus capellanus, computato salario suo, de XXV vel
XXVI florenis auri; unus vero de conversis, ultra lucrum quod faceret in mona-
sterio laborando, indigeret de XV vel XVI florenis auri.

Super quinto capitulo, dixit quod procuratores dicti domini cardinalis vendi-
derunt et alienaverunt multa animalia et magnas bladi quantitates, de quorum
summa nesciret ooo) plene dicere nec precium exprimere, sed ipsa venditio et alie-
natio fuit notoria in Tridento.

Super sexto et septimo capitulis, dixit se tantum scire de contentis in ipsis capi-
tulis, quod ad reponendum et reducendum vineas de Sancto Nicolao, domos,
fontem et alia edificia dicti monasterii ac domos de Sancto Nicolao et domos de
Turre et de prope Atacem in illum statum in quo erant prius quam dominus car-
dinalis habuisset administrationem dicti monasterii, expenderentur ppp) mille
floreni auri vel circa, prout consciderare potest, et satis est notorium omnibus
inspicientibus.

Super octavo ultimo capitulo, dixit quod divinum offitium multipliciter est dimi-
nutum, ex eo quod non fuit ibi capellanus qui consueverat esse, et etiam quia con-
dam abbas defunctus intendebat augere numerum qqq) monachorum usque ad sex.
Et dixit ipse testis quod pluries rogaverat eum dictus condam abbas, ut sibi pro-
curaret filios bonorum hominum, quos recipere volebat pro suis monachis. Dixit
etiam quod ad servandum hospitalitatem et ad faciendum elemosinas consuetas
expensum fuisset quolibet anno centum florenos auri.

Et predicta dixit se scire et scit tamquam homo qui conversabatur in monasterio
cum abbate dum viveret, et vidit. Et est quinquaginta annorum.

Blasius a rrr) Ferro de Tridento notarius, suprascriptus testis iuratus, suo sacramen-
to interogatus.

Super primo capitulo, dixit quod dominus Angelus procurator dicti domini car-
dinalis recepit possessionem et administrationem dicti monasterii curentibus
annis Domini millesimo IIIc sss) XXXI°, de mense madii.

Super secundo et tercio capitulis, dixit quod tunc erant ibi duo monachi, qui ho-
die sunt, scilicet fratres Boninus et Benedictus, et quinque conversi, quorum duo
vivunt, videlicet fratres Gratiolus et Iacobus, et alii tres mortui sunt infra trien-
nium proximum post receptam dictam possessionem et administrationem. Erat
etiam ibi unus capellanus, qui postea defuit ttt) toto tempore dicte possessionis.
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Super quarto capitulo, dixit quod unus monachus expenderet quolibet anno pro
suis necessariis XX florenos auri, et capellanus cum salario bene expenderet
XXVI florenos auri; unus vero conversus quolibet anno bene expenderet, ultra
hoc quod acquireret monasterio laborando, XVI florenos auri.

Super quinto capitulo, dixit quod Nicola procurator dicti domini cardinalis
vendidit et alienavit boves, vacchas, taurum et porcos dicti monasterii, sed nescit
bene quanti valoris poterant esse.

Super sexto et septimo capitulis, dixit de contentis in ipsis capitulis se tantum
scire, quod vinee posite iuxta Sanctum Nicolaum sunt deteriorate ad valorem
centum florenorum auri, et vix cum illis reponerentur in pristinum statum.
Domus de Sancto Nicolao et domus de Turre et domus prope Atacem et fons mo-
nasterii in tantum dirute uuu) sunt a dicto tempore citra, quod ad reparandum et
reducendum eas in pristinum statum vix sufficerent centum floreni auri.

Super octavo ultimo capitulo, dixit se tantum scire, quod ipsum monasterium
diminutum fuit in divinis uno sacerdote, ut supra dictum est, et quod a tempore
habite dicte possessionis citra in elemosinis, que consueverant dari et erogari pau-
peribus, ipsum monasterium diminutum est quolibet anno ad valorem XXti

florenorum auri et ultra.

Et hec omnia dixit se scire tamquam homo qui conversabatur in domibus et
monasterio predictis, et qui predicta vidit. Et est bene XLVI annorum.

Bontempus condam Bonaventure Apolinaris de prope Castrum Tridentinum,
testis iuratus suprascriptus, suo sacramento interogatus.

Super primo capitulo, dixit se non recordari.

Super secundo et tercio capitulis, dixit quod in dicto monasterio erant tunc, sicut
et nunc sunt, duo monachi, scilicet fratres Boninus et Benedictus, et erant tunc
quinque conversi, quorum duo vivunt, videlicet fratres iii) Gratiolus et Iacobus, et
alii tres, scilicet fratres Marquardus, Augustinus et Ambrosius, moriebantur infra
tres annos proximos postquam procuratores domini cardinalis habuerunt mona-
sterium. Erat etiam ibi tunc unus capellanus, vocatus presbyter Benevenutus vvv)

de Brixia, qui deserviebat in divinis monasterio et parrochie, qui capellanus
postea tempore domini cardinalis defuit.

Super IIIIto capitulo, dixit quod unus monachus expenderet bene quolibet anno
pro victu et aliis necessariis www) XXVI florenos auri, et unus capellanus XXXII
florenos auri, computato salario quod sibi dabatur; dixit etiam quod unus con-
versus indigeret, ultra id quod meretur laborando dicto monasterio, XVI florenos
auri.
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Super quinto capitulo, dixit se nichil aliud scire, nisi quod boves et vacce et equi,
vituli, manzoli et porci venditi et alienati fuerunt, sed nescit per quem vel per
quos. Que animalia erant bene valoris septuaginta florenorum auri. Et hec debent
melius scire monachi dicti monasterii.

Super sexto et septimo capitulis, dixit quod vineale de Sancto Nicolao et clausure
circa monasterium existentes et clausure de Costa et Paviono ac domus et fons
et scale monasterii et domus etiam de Sancto Nicolao et de Turre et de prope
Atacem in tantum deteriorate sunt et neglete tam ex defectu fimi, quam ex alia
negligentia, quod ad reponendum eas et reparandum in pristinum statum expen-
derentur trecenti floreni auri et quinquaginta floreni, et, secundum quod ipse
testis verisimiliter credere potest, non sufficeret dicta florenorum summa.

Super octavo ultimo capitulo, dixit quod multum est diminutum divinum offi-
tium propter defectum capellani, non habiti in dicto monasterio tempore dicti do-
mini cardinalis. Circa hospitalitatem vero et elemosinam, dixit quod expensum
fuisset quolibet anno, faciendo secundum quod prius fiebat, XXX florenos auri.

Et predicta dixit tamquam homo, qui fuit familiaris et serviens in dicto mona-
sterio per tempus XXV annorum et ultra. Et est ipse testis quinquaginta annorum
vel circa.

Degoldus de Pergamo, nunc habitator prope Castrum Tridentinum iuxta mona-
sterium Sancti Laurentii, testis iuratus suprascriptus, suo sacramento interogatus.

Super primo capitulo, dixit quod non recordatur.

Super secundo et tercio capitulis, dixit quod erant tunc illi duo monachi qui nunc
sunt in dicto monasterio, videlicet fratres Boninus et Benedictus, et erant tunc
quatuor conversi, quorum duo etiam vivunt, scilicet fratres Gratiolus et Iacobus,
et alii duo obierunt, iam sunt sex anni elapsi et ultra. Dixit etiam quod unus
capellanus erat continue in ipso monasterio, qui postea tempore domini cardinalis
defuit.

Super quarto et quinto capitulis, dixit se ignorare.

Super sexto, septimo et octavo ultimo capitulis, dixit quod multum deteriorate
sunt possessiones et domus et edifitia dicti monasterii, et divinum offitium est
diminutum, sed ipse testis nesciret extimare xxx), quia in talibus non est assuetus.

Et est ipse testis bene trigintaquinque annorum vel circa yyy).

Albertus condam Bertoldi de valle Lagarina, habitator prope Castrum Triden-
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tinum iuxta monasterium Sancti Laurentii, testis iuratus suprascriptus, suo sacra-
mento interogatus.

Super primo capitulo, dixit quod sunt novem anni vel circa quod dominus Ma-
theus cardinalis recepit possessionem et administrationem dicti monasterii.

Super secundo et tercio capitulis, dixit quod tunc erant, sicut et nunc sunt, in
dicto monasterio duo monachi, videlicet fratres Boninus et Benedictus, et erant
tunc quatuor conversi, quorum duo vivunt, scilicet fratres Gratiolus et Iacobus,
et alii duo moriebantur infra paucos annos post receptam dictam administra-
tionem. Dixit etiam quod unus capellanus presbyter secularis tunc morabatur in
dicto monasterio, qui postea per procuratores dicti domini cardinalis licentiatus
fuit.

Super quarto, quinto, sexto, septimo et octavo ultimo zzz) capitulis, dixit se tantum
scire quod possessiones et domus, fons et alia edifitia monasterii predicti sunt
multum deteriorate, sed talia et tanta nesciret ipse testis extimare. Divinum etiam
offit[ium] est diminutum ibidem, hospitalitas non est servata et elemosine non
sunt facte tempore dicti domini cardinalis, secundum quod prius fiebant.

Et est ipse testis bene sexaginta annorum.

Nicolaus condam Sulimani de prope Castrum Tridentinum, testis iuratus supra-
scriptus, suo sacramento interogatus.

Super primo capitulo, dixit quod sunt novem anni vel circa.

Super secundo et tertio capitulis, dixit quod erant tunc, sicut et nunc sunt, duo
monachi in dicto monasterio, scilicet fratres Boninus et Benedictus; erant etiam
tunc quatuor conversi, de quibus duo vivunt, scilicet fratres Gratiolus et Iacobus,
et alii duo mortui sunt, iam sunt septem anni vel circa. Erat etiam ibi tunc unus
capellanus, qui defuit tempore dicti domini cardinalis.

Super quarto et quinto capitulis, dixit se ignorare.

Super sexto et aaaa) septimo capitulis, dixit se tantum scire quod ad reponendum
in pristinum statum et reparandum possessiones, vineas, clausuras, domos, fon-
tem et alia edifitia dicti monasterii expenderentur bene trecenti floreni auri et
plures.

Super octavo ultimo capitulo, dixit quod divinum offitium fuit tempore domini
cardinalis adeo diminutum in dicto monasterio, quod aliquando parrochiani
caruerunt missa per quindenam, et hospitalitas non est servata more solito, et
pauperes Christi non cognoscebantur nec recipiebantur ibidem.
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Et est trigintaocto annorum vel circa, ipse testis.

In quorum omnium testimonium et evidentiam clariorem prefatus dominus Nico-
laus episcopus Tridentinus omnia suprascripta acta sub suo sigillo mandavit in-
cludi et ipsius sigilli munimine roborari.

(SN) Ego Trintinus Zuccholini de Tuyenno, publicus imperiali auctoritate nota-
rius et scriba supradicti domini episcopi Tridentini, presentationi suprascrip-
tarum litterarum apostolicarum, commissioni facte nuncio iurato, relationi cita-
tionis testium et iuramento per dictos testes prestito ac receptioni et depositioni
dictorum et attestationum suprascriptorum testium ceterisque premissis contentis
in hiis quatuor petiis cartarum pecudinarum simul colligatarum et cum colla
iunctarum, presens fui et de ipsius domini episcopi mandato ac rogatus hec
scripsi, meisque solitis signo et nomine roboravi, sub anno dominice nativitatis
millesimo trecentesimo quadragesimo primo, indictione nona, pontificatus sanc-
tissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti digna Dei providentia
pape XII suprascripti, anno septimo.

a) COSTA beatissime.
b) COSTA dispensationis.
c) COSTA capientes.
d) COSTA aggiunge ut.
e) COSTA conservi.
f) COSTA per.
g) COSTA et.
h) COSTA est.
i) COSTA M° nsC XXX°.
j) COSTA M.or.
k) COSTA M° nsC XXXI°.
l) COSTA n.C. XXXII°.
m) COSTA m.or.
n) COSTA in.
o) COSTA XXXm. or.
p) COSTA abbatis.
q) COSTA omette et bonus ... prefuisset.
r) Segue ecclesiam espunto tramite sottoli-

neatura.
s) COSTA dictus.
t) COSTA huiusque.

u) COSTA dampnarum.
v) COSTA XXIIIor.
w) COSTA iii.or.
x) COSTA extensum.
y) COSTA alienaverum.
z) COSTA XXv.
aa) COSTA omette essent.
bb) Instr. Misc. domus.
cc) COSTA eis.
dd) COSTA XXXM.or.
ee) COSTA abbate.
ff) COSTA sustentare.
gg) professionem in interlinea.
hh) COSTA monasterium.
ii) COSTA curatorem.
jj) COSTA XIIII.m.
kk) COSTA dictu.
ll) COSTA omette et.
mm) COSTA in quaginta.
nn) COSTA extendere.
oo) COSTA minimus.
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pp) COSTA extensum.
qq) COSTA Boninus.
rr) COSTA XXIII.
ss) COSTA et ultra.
tt) COSTA multoquiens.
uu) COSTA fuit.
vv) COSTA pontem.
ww) COSTA precepisset.
xx) COSTA capitulis.
yy) COSTA XIII.
zz) capitulis in interlinea.
aaa) fonte(m) con segno abbreviativo abraso;